M. Michaël, Finlandiae Antistes, & unus Commissariorum in Russia Suecicorum, inde rediens, in via animam exhalavit.

M. Petrus Fullinguś, III. Abogiae Praeful Evangelicus.

Wilhelmus Furstenbergerus, XLV. Livoniæ Magister, & Princeps. Circa eundem, quidam alienigena, Livoniam nudus fermè obrans, incolas ad pœnitentiam hortatur, & mala super illos ventura, prænunciat.

Moschus, quod secum non transgessent ex pacto Livones, per triennium evolutum; tributum nec solvissent promissum, & neque iura ibi vetera Ruthenorum, templave suis permetterent, bellum illis denunciat.

Quamobrem Magister, ut tantò expeditius occurreret hosti, cum Archiepiscopo, Polono, & Prusso, in gratiam, Cæsare sequestro, rediit.

MDLVIII. Moschus cum CCC. millibus Ruthenorum invadit Livonię; tributum serò oblatum repudiat; Derpatum, Narviam, & Wesenbergam, aliasque non paucas occupat ibi arces, & reliquarum praefidiarios; in primis vero Rigenses, ac Revalienses, opem Dani frustra implorantes, spontaneæ admonet dæditionis.

MDLIX. Gothardus Ketlerus, XLVI. Livoniæ Magister, & Princeps. 1558.

Is comparato non mediocri exercitu, Moschum ex Livonia profligare nequicquam conatur.

Rex Tartarorum, misso ad ipsum legato, hortatur, ut hostem ab occidente armis fortiter distineret, dum ipse ab oriente, non minus graviter eundem invaderet. Verum Deus, gravissima Livonum punire volens peccata, consilio speratum denegavit successum.

Johannes Monchusius, Curlandiae, & Oseliae, Antistes, tyrannidem formidans Moschi, utramque deserit Episcopam; quas Danus sibi oblatas in favorem Magni fratris, acceptat.

Porrò Derpatensium praeful, Hermannus, in Moscoviam captivus abducitur, cum multis Livonum millibus, ibique in carcere moritur.

Mercatores Vandalici, & nationum occidentalium, consuetâ cum Revaliensibus, velut bello distentis, negotiacione omissa, Narviam cœperunt navigare, Magistro frustra illud prohibere satagente.

Limes inter Russiam, & Finlandiam novus fuit positus, vigore transactionis nuperæ;

MDLX. Moschus infestat Livonię, & arces in illa plurimas, metu sui magis, quam armis occupat; Hasque inter Felinum, & in hoc provinciæ armamentarium, cum Magistro seniore, ibi ob senium delitescente, inque captivitate deinceps mortuo, accepit. 1560.

Interea, tempore veris in Livonię appellens Magnus, Holstiaæ princeps, admodum juvenis, fit administrator Curonensis, & Oseliensis, Episcopatum, moxque Revalensis; Sed titulo tenus. Cui etiam unus Crucigerorum, metu Moschi percussus, dominium tradidit Oseliae politicum.

Nec minus aliis Livonum fuit quoque gratus illius eo adventus, utpote confidētum, provinciæ salutarem fore ob Moschi cum Dano amicitiam; Et propterea certatim ejus servitio se mancipantium. Sed opinioni non respondit eventus, Moscho pariter Magnum incurstante. Ideoque gaudium cum luctu permutatur.

Illud verò non contigisset, novo infortunium principi, nisi cum Archiepiscopo, & Magistro, Parnaviæ nuper habuisset consultationem, de Ruthenis indè profligandis, quæ Tyrannum tantoperè exacerbavit.

Proindè Livones, potentiores sui defensores contra Moschum objecturi, pars illorum sibi Suecum, & pars elegit Polonum. Illi siquidem Esthones, cum Revaliensibus se decreverunt subdere.

Sed huic Magister, Curlandiæ Dux, & Comes Semigalliae ab eo creatus, se, & reliquum Livoniæ submisit. Ita cessavit ordo Crucigerorum in hac Venedia, de cuius dominio Suecus, Danus, Polonus & Moschus, imposterum colluctantur.

MDLXI. Urbs Revaliensis, Regem Sueciæ agnoscit dominum; Sicut & Esthonus reliqui, non arx, quam ideo, simulque Padisum, sibi armis subdidit, nequicquam Cæsare, Dano, Polono, & Moscho, propterea indignantibus,

Johannes, Erici frater regis, dux evadit Finlandiæ, & ut fratrem non timeret domi, nec foris Moschum, in illos captat opem ex Polonia, sorore Sigismundi regis in conjugem postulatâ.

MDLXII. Ericus, ut Magnus, cum provinciis in Livonia obtentis, se regno Sueciæ, non Daniae submitteret, frustrâ illi persuadere conatur.

Sed Parnovienses, ferro & auro compulsi, Sueco spondent subjectionem.

Moschus propter Livoniam offensus, ægrè consensit biennalibus cum Erico induciis.

Johannes, Finlandiæ Dux, Vilnæ, IV. Octobris, nuptias cum Catharina, Poloni celebrat sorore. Quando affini novo, CXXIV. milia thalerorum, arcibus in Livonia IV. in pignus acceptis, scilicet Rui-nensi, Carchusensi, Helmetensi, & Ermesensi, mutuavit.

Christopherus, Dux Megapolensis, & coadjutor Archiepiscopi Rigenensis, hujus diœcesin impugnat exercitu Suetico, vasallus in ea regis Erici, & sororius futurus.

Alio interim exercitu Huitensteinum, rex Ericus expugnavit, & tertio, infestavit Lubecenses, quod Narviam, non Revaliam, quam hac in negotiatione vellet promotam, velificarent.

Danus, Polonus, Moschus, & Lubecenses, Sueci invidentes successibus in Livonia, in illum confederantur.

Suanto Comes, in Estonia fit Gubernator ex Svecis primus.

MDLXIII. Ericus, quod suspectum haberet fratrem, Finlandiæ principem, conjurationis cum hostibus, & præsertim Polono, eum in quadriennalem conjectit carcerem. Moscho fœdus in Polonum obtulit, & contemptus, bellum nihilominus in illum continuat; novum cum Dano, & Lubecensibus, inchoat.